
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

 Dezembro 2022 – Nº 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Victor Godoy Veiga

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Cristiane Santos de Jesus



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. DIÁRIAS …………………………………………………………………………. 23

3. EMPENHOS ……………………………………………………………………… 28

4. PAGAMENTOS ……………………………………………………………………29

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 148/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

dezembro de 2022

Cons tui Comitê Cien fico Interno de Pesquisa e Extensão para

avaliar os projetos do IF Baiano Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a PORTARIA 84/2021 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de outubro de 2021;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem Comitê Cien fico Interno de Pesquisa e

Extensão para avaliar os projetos do IF Baiano Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Ildo Rodrigues Oliveira Professor EBTT 1966883 Presidente

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937 Membro

Marcos Vinicius Paim da

Silva 
Professor EBTT 1567502 Membro 

Rogerio da Silva Matos Professor EBTT 1783367 Membro

Márcio dos Anjos São Pedro Professor EBTT 2354618 Membro

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 06/12/2022 13:08:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388681

25162fbaf8

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 151/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

dezembro de 2022

Cons tui Comissão que irá planejar Oferta de Nivelamento 2023

do Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a PORTARIA 150/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de dezembro de 2022;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem Comissão que irá planejar Oferta de

Nivelamento 2023 do Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Jocemara Nascimento dos

Santos 
Professor EBTT 3028784 Presidente

Fernanda Santos de Oliveira 
Técnico em Assuntos

Educacionais
1890059 Membro

Leonizia de Jesus Sena de

Almeida
Pedagogo-area 1983681 Membro 

Luciene da Silva Santos Pedagogo-area 1891152 Membro

Edilza Silva do Nascimento Professor EBTT 1915979 Membro

Erinaldo Santos Oliveira Professor EBTT 2020247 Membro

Marilton Miranda de

Cerqueira
Professor EBTT 1937014 Membro

Rosane Cardoso dos Santos

Dias
Professor EBTT 2725138 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Silvana da Silva Cardoso Professor EBTT 2616361 Membro

Denilson Vicente Goncalves

Silva
Professor EBTT 1751834 Membro

Edielia Lavras dos Santos

Santana 
Professor EBTT 1261380 Membro

Jose Nilton Santos da Cruz

Junior
Professor EBTT 2350492 Membro

Jose Radames Benevides de

Melo
Professor EBTT 1743022 Membro

Marcio Claudio Merces

Brito 
Professor EBTT 1214807 Membro

Marcio dos Anjos Sao Pedro Professor EBTT 2354618 Membro

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 14/12/2022 10:24:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

391626

b9eba10f8c

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 152/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

dezembro de 2022

Cons tui Comissão que irá planejar Oferta de Nivelamento 2023

do Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a PORTARIA 151/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de dezembro de 2022;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem Comissão que irá planejar Oferta de

Nivelamento 2023 do Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Jocemara Nascimento dos

Santos 

Professor EBTT/

Coordenadora de

Ensino

3028784 Presidente

Fernanda Santos de Oliveira 
Técnico em Assuntos

Educacionais
1890059 Membro

Leonizia de Jesus Sena de

Almeida
Pedagogo-area 1983681 Membro 

Luciene da Silva Santos Pedagogo-area 1891152 Membro

Carlos Alan Couto dos

Santos
Professor EBTT 1794365 Membro

Edilza Silva do Nascimento Professor EBTT 1915979 Membro

Erinaldo Santos Oliveira Professor EBTT 2020247 Membro

Marilton Miranda de

Cerqueira
Professor EBTT 1937014 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Rosane Cardoso dos Santos

Dias
Professor EBTT 2725138 Membro

Silvana da Silva Cardoso Professor EBTT 2616361 Membro

Denilson Vicente Goncalves

Silva
Professor EBTT 1751834 Membro

Edielia Lavras dos Santos

Santana 
Professor EBTT 1261380 Membro

Jose Nilton Santos da Cruz

Junior
Professor EBTT 2350492 Membro

Jose Radames Benevides de

Melo
Professor EBTT 1743022 Membro

Marcio Claudio Merces

Brito 
Professor EBTT 1214807 Membro

Marcio dos Anjos Sao Pedro Professor EBTT 2354618 Membro

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 14/12/2022 13:41:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

391755

dffcab4fb7

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 155/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

dezembro de 2022

Localiza exercício dos servidores campus Governador

Mangabeira

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Governador Mangabeira:

Unidade Administra va: Diretoria Geral

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Livia Tosta dos Santos 1783973 Professor EBTT DG

2
Daiana Silva Mamona

Nascimento
2034862 Assistente em Administração DG/DAP

3 Cris ane Santos de Jesus 1091937 Professor EBTT DG/DA

4 Liane da Cruz Mota 1861122 Assistente em Administração DG/GAB

5 Adelson Rocha de Jesus 1793438 Assistente em Administração DG/NAGP

6 Marcos Vinícius Ba sta dos Reis 1793438
Tec. de Tecnologia da

Informação
DG/NGTI



7 Silvio Menezes Chaves 2395567 Auxiliar em Administração DG/NURI

8 Jabes Almeida dos Reis 2187794 Auxiliar em Administração DG/NUPPI

Unidade Administra va: Direção Geral / Direção Administra va

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Carlos Rubens Silva Deutsch 1652482 Técnico em Contabilidade DAP/CFC

2 Sandoval Sampaio da Silva 1983812 Auxiliar de Biblioteca DAP/SLOG

Unidade Administra va: Direção Administra va / Coordenação Financeira Contábil

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Alberto Souza Cerqueira 1846287 Contador CFC/SEOF

2 Fabrício Souza Lobo 3040490 Economista CFC/SL

3 Penterson Torres de Souza 1888385 Assistente em Administração CFC/SEOF

4 Vagner Vilas Boas Borges 2227692 Assistente em Administração CFC/SC

Unidade Administra va: Direção Administra va / Setor de Logís ca

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Josimar Santos de Ávila 1615985 Assistente em Administração SLOG/ALMOX

2 Luciana Lemos garcia 1975918 Assistente em Administração SLOG/SPAT

3 Marlon Shinichi Okazawa Alves 2394554 Auxiliar em Administração SLOG/ST

4 Luis Augusto Barreto da Silva 1196609 Administrador SLOG



Unidade Administra va: Setor de Logís ca / Setor de Transporte

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Eliezer Santana Gomes 1213715 Motorista SLOG/ST

Unidade Administra va: Direção Geral / Núcleo Geral de Gestão de Pessoa

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Arivan Couto Merces 2186357 Auxiliar em Administração DG/NAGP

Unidade Administra va: Direção Geral / Núcleo Geral de Tecnologia e Informação

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Alexsandro Silva Santos 1157226
Analista de Tec. da

Informação
DG/NGTI

2 Fábio Silva de Souza 2039837
Tec. de Tecnologia da

Informação
DG/NGTI

3 Vinícius Gomes de Araújo Lima 1983085
Tec. de Tecnologia da

Informação
DG/NGTI

Unidade Administra va: Direção Geral / Direção Acadêmica

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo Setor de Lotação

1 Anderson Silva da Rocha 1760489
Bibliotecário-

Documentalista
DA/SB

2
Jocemara Nascimento dos

Santos
3028784 Professor EBTT DA/CGE



3
Maria Asenate Conceicao

Franco
1800687 Assistente Social DA/CEX

4 Daniela Garcia Silveira 2043380 Professor EBTT DA/CPES

5 Marilton Miranda de Cerqueira 1937014 Professor EBTT DA/INFO

6 Silvana da Silva Cardoso 2616361 Professor EBTT DA/AGROPECint

7 Valmir Silva Santos Andrade 1982223 Tec. em em Ausiovisual DA/SRA

8
Leonízia de Jesus Sena de

Almeida
1983681 Pedagoga DA/NAPNE

9
Rosane Cardoso dos Santos

Dias
2725138 Professor EBTT DA/AGROIND

10 Edilza Silva do Nascimento 1915979 Professor EBTT DA/ALIM

11
Willy Jaguaracy Vasconcelos

Rodrigues
2390307 Tec. em Agropecuária DA/CUEC

12 Carlos Alan Couto dos Santos 1794365 Professor EBTT DA/AGROPECsub

13 Erinaldo Santos Oliveira 2020247 Professor EBTT DA/TMSI

14
Sílvia Fernanda Sales dos

Santos
2336462 Assistente de Alunos DA/CGAE

15 Erica Maresol Reina Shima 1156919 Professor EBTT DA/CCV

16 Ildo Rodrigues Oliveira 1966883 Professor EBTT DA/CCMD

17 Marcos Vinicius Paim da Silva 1567502 Professor EBTT DA/CCSE

18
Jose Nilton Santos da Cruz

Junior
2350492 Professor EBTT DA/PGLIN

19
Denilson Vicente Gonçalves

Silva
1751834 Professor EBTT DA/PGMAT

20 Ariomar da Luz Oliveira 1780783 Professor EBTT DA/PGAFRO

21 Sudelmar Dias Fernandes 1725760 Professor EBTT DA/PGMC



Unidade Administra va: Direção Acadêmica / Coordenação Geral de Ensino

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

1 Adriano dos Santos Moraes 1759724 Operador de Caldeira CGE

2 Alessandro Marinho Sousa 3161639 Técnico em Laboratório - Área CGE

3 Alex Nery Borges Júnior 2356819 Professor EBTT CGE

4 Alisson Jadavi Pereira da Silva 1794942 Professo EBTT CGE

5 André Faria Porto 2399957 Professor EBTT CGE

6 Angelo Gallo  Prazeres 1799651 Professor EBTT CGE

7 Antonio Cesar Souza dos Santos 1553063 Professor EBTT CGE

8 Arlan Tavares Goes 2001068 Professor EBTT CGE

9 Daniela de Souza Hansen 1582861 Professor EBTT CGE

10 Daniel Florencio Filho 3317740 Professor EBTT CGE

11 Dario Ribeiro de Sales Junior 1504556 Professor EBTT CGE

12 Edielia Lavras dos Santos Santana 1261380 Professor EBTT CGE

13 Edson Fraga Grisi 2001623 Professor EBTT CGE

14 Elísio José da Silva Filho 2015435 Professor EBTT CGE

15 Fabiane da Silva Andrade 1530200 Professor EBTT CGE

16 Fernanda Alves de Santana 1345630 Professo EBTT CGE

17 Fernanda Pereira Santos 2686526 Professo EBTT CGE

18 Fernanda Santos de Oliveira 1890059
Tec. em Assuntos

Educacionais
CGE



19 Geórgia Reis Prado 1660251 Professor EBTT CGE

20 Iure Alcantara dos Santos Barros 3236849 Professor EBTT CGE

21 Jacqueline Araújo Castro 1035364 Professor EBTT CGE

22 Janemeire Costa dos Santos 1729159 Professor EBTT CGE

23 Janine Silveira Cassiano 2331291 Técnico em Laboratório CGE

24 João Oliveira de Andrade 3215322 Professor EBTT CGE

25 José Maria Barbosa dos Santos 1625462 Professo EBTT CGE

26 Jose Radames Benevides de Melo 1743022 Professo EBTT CGE

27 Juracy do Amor Cardoso Filho 3036659 Professor EBTT CGE

28 Luciene da Silva Santos 1891152 Pedagoga CGE

29 Marcelo Moreira West 3850977 Professo EBTT CGE

30 Márcio dos Anjos São Pedro 2354618 Professor EBTT CGE

31 Marília Dantas e Silva 2008508 Professor EBTT CGE

32
Mônica Ribeiro Peixoto do

Nascimento
2386418 Técnico em Laboratório - Área CGE

33 Olinson Cou nho Miranda 2006757 Professor EBTT CGE

34 Orlando Melo Sampaio Filho 2806985 Professor EBTT CGE

35 Poliana Cordeiro de Farias 2240421 Professor EBTT CGE

36 Rita Vieira Garcia 1051971 Professor EBTT CGE

37
Roberto Carlos Oliveira dos

Santos
2001673 Professor EBTT CGE

38
Rodrigo Sacramento dos Santos

Dias
2022143 Professor EBTT CGE

39 Rogerio da Silva Matos 1783367 Professor de EBTT CGE



40 Rosane Cardoso dos Santos Dias 2725138 Professor de EBTT CGE

41 Sandra Oliveira Meneses 2331223
Trad. e Interp. de Ling. de

Sinais
CGE/NAPNE

42 Sara Soares Costa Mamona 1692494
Téc. em Assuntos

Educacionais
CGE

43 Silvana Santos da Silva 2383658 Técnico em Laboratório - Área CGE

44
Thacio Mar ns Cerqueira

Machado
1112455 Assistente em Administração CGE

45 Tiago Calazans Simoes 3249270 Professor de EBTT CGE

46 Thiago Cleriston da Silva 3162314 Técnico em Laboratório - Área CGE

47 Yang Borges Chung 2002290 Professor de EBTT CGE

Unidade Administra va: Direção Acadêmica / Coordenação de Unidades Educa vas de Campo

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

01 Ednaldo da Silva Dantas 2392693 Técnico em Agropecuária CUEC

02 Moacir Andrade dos Santos 2391665 Técnico em Agropecuária CUEC

Unidade Administra va: Direção Acadêmica / Biblioteca

Nº

Ord.
Servidor(a)

Mat.

SIAPE
Cargo

Setor de

Lotação

01 Elaine Cris na Santos Sampaio 2383155 Auxiliar de Biblioteca SB

02 Rogerio Costa dos Santos 2039888 Auxiliar de Biblioteca SB

Unidade Administra va: Direção Acadêmica / Coordenação Geral de Assuntos Estudan s





Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 156/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

dezembro de 2022

Cons tui Comissão Especial de Verificação da Autodeclaração

Étnico-Racial - Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Revogar a PORTARIA 105/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor  Comissão Especial de Verificação da

Autodeclaração Étnico-Racial - Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula / RG Função na Comissão

Denilson Vicente

Goncalves Silva
Professor EBTT 1751834

Representante

NEABI/Coordenação

Sudelmar Dias

Fernandes 
Professor EBTT 1725760 Suplente

Maria Asenate Conceição

Franco 
Assistente Social 180068 Representante TAE

Liane da Cruz Mota Administradora 1861122 Suplente

Ariomar da Luz Oliveira Professor EBTT 1780783
Representante

Docente

Marcos Vinicius Paim da

Silva 
Professor EBTT 1567502 Suplente

Vinícius dos Santos Sena Discente 20221GMB15S0058
Representante

NEABI / Discente

Luciene de Jesus dos

Santos
Discente 09.028.124-16 Suplente



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Neci Santos Leite Membro Externo 01.799.559-00 Representante

comunidade Externa

Rodrigo de Souza Silva

dos Santos
Membro Externo 20.807.544-59 Suplente

Art. 3º  Caberá à Comissão Especial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, cons tuir as bancas de

heteroiden ficação, apurar, deliberar ou coordenar encaminhamentos referentes a denúncias de fraudes em

declarações de candidatos(as) ocupantes de vagas reservadas às cotas raciais, no âmbito do IF Baiano e demais

competências con das na Instrução Norma va 1/2021 - RET-PROEN/RET-GAB/RET/IFBAIANO, DE 17 de

setembro de 2021.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 19/12/2022 14:13:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

393047

208497d9a2

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



23/01/2023 09:37 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/5

Usuário logado:
CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH

Órgão:
NI - Campus Governador Mangabeira

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/12/2022 A 31/12/2022

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001631/22 EDNALDO DA
SILVA DANTAS

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

06/12/2022 08/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

08/12/2022 08/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 110,70 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 641,55

001632/22
DANIELA
GARCIA
SILVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

06/12/2022 08/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

08/12/2022 08/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 689,79

001633/22

SILVIA
FERNANDA
SALES DOS
SANTOS

NI NI NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional -
Congresso

06/12/2022 09/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,76 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 825,39

001682/22
CRISTIANE
SANTOS DE
JESUS

NI NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

06/12/2022 06/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

06/12/2022 06/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001841/22
JOACYR SILVA
DOS SANTOS NI NI NACIONAL

Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

30/11/2022 30/11/2022
Salvador
(BA) Catu (BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2022 01/12/2022 Catu (BA)
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 300,90 0,00 300,90

01/12/2022 01/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

01/12/2022 01/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 409,71



23/01/2023 09:37 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001843/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

06/12/2022 09/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 176,58 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 876,57

001844/22 LIVIA TOSTA
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

06/12/2022 06/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

06/12/2022 06/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 171,12 0,00 171,12

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 150,30

001845/22
JOCEMARA
NASCIMENTO
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

11/12/2022 13/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 682,04 0,00 682,04

13/12/2022 13/12/2022
Salvador
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 59,86 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 792,69

001846/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

12/12/2022 12/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/12/2022 12/12/2022
Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001847/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

14/12/2022 17/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

17/12/2022 17/12/2022 Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 155,76 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 897,39

001854/22
ALBERTO
SOUZA
CERQUEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,78 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 668,47



23/01/2023 09:37 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001856/22
FABIO SILVA
DE SOUZA NI NI NACIONAL

Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 116,53 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 635,72

001858/22
JOACYR SILVA
DOS SANTOS NI NI NACIONAL

Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

22/12/2022 22/12/2022 Salvador
(BA)

Governador
Mangabeira
(BA)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

22/12/2022 22/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 59,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 185,63

001859/22
JOSIMAR
SANTOS DE
AVILA

NI NI NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Feira de
Santana
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022 Itaberaba
(BA)

Retorno
para Feira
de Santana
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 134,94 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 617,31

001860/22
LIVIA TOSTA
DOS SANTOS NI NI NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

14/12/2022 17/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.026,69 0,00 1.026,69

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.197,81 0,00 1.197,81

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.135,35

001861/22

WILLY
JAGUARACY
VASCONCELOS
RODRIGUES

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

12/12/2022 12/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/12/2022 12/12/2022
Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001862/22

WILLY
JAGUARACY
VASCONCELOS
RODRIGUES

NI NI NACIONAL Cancelada
Nacional - A
Serviço

14/12/2022 14/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2022 14/12/2022
Salvador
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 149,69



23/01/2023 09:37 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001958/22
CRISTIANE
SANTOS DE
JESUS

NI NI NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

12/12/2022 13/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 341,02 0,00 341,02

13/12/2022 13/12/2022
Salvador
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 469,89

001959/22 JOACYR SILVA
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

12/12/2022 12/12/2022 Salvador
(BA) Catu (BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

12/12/2022 13/12/2022 Catu (BA)
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 300,90 0,00 300,90

13/12/2022 13/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

13/12/2022 13/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 409,71

001960/22
MARCIO DOS
ANJOS SAO
PEDRO

NI NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

08/12/2022 08/12/2022 Salvador
(BA)

Catu (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

08/12/2022 08/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001961/22

MARIA
ASENATE
CONCEICAO
FRANCO

NI NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

06/12/2022 08/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

08/12/2022 08/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Camaçari
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 126,18 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 626,07

001962/22 RITA VIEIRA
GARCIA

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

06/12/2022 08/12/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

08/12/2022 08/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 689,79

001985/22
DAIANA SILVA
MAMONA
NASCIMENTO

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

21/12/2022 23/12/2022
Feira de
Santana
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 2,0 682,04 0,00 682,04

23/12/2022 23/12/2022 Salvador
(BA)

Retorno
para Feira
de Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 109,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 837,60

Sub-Total Geral 44,5 13.836,22 0,00 13.836,22



23/01/2023 09:37 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total (R$) 12.227,14



MÊS EMPENHO DATA EMPRESA CNPJ MODALIDADE DESCRIÇÃO VALOR

DEZEMBRO

2022NE000019

01/12/2022

14.768.911/0001-78 NÃO SE APLICA R$ 11.954,85

2022NE000020 28.008.410/0001-06 NÃO SE APLICA R$ 2.954,85

2022NE000046 19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 1.680,00

2022NE000046 19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 2.700,00

2022NE000123 19.438.257/0001-58 PREGAO R$ 1.944,00

2022NE000136 MBM SEGURADORA SA 87.883.807/0001-06 PREGÃO 06/2022 R$ 1.944,00

2022NE000137 MBM SEGURADORA SA 87.883.807/0001-06 PREGÃO 06/2022 R$ 1.680,00

2022NE000138 17.464.242/0001-39 R$ 2.700,00

2022NE000008 02/12/2022 15.139.629/0001-94 R$ 22.277,08

2022NE000046

05/12/2022

19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 2.320,00

2022NE000139 09.416.114/0001-91 R$ 2.320,00

2022NE000046

07/12/2022

19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 44,70

2022NE000046 19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 14.130,43

2022NE000046 19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 241,57

2022NE000140 42.216.459/0001-77 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 30.799,38

2022NE000141 42.216.459/0001-77 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 34,27

2022NE000142 42.216.459/0001-77 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 39,95

2022NE000143 42.216.459/0001-77 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 14.194,98

2022NE000144

09/12/2022

28.008.410/0001-06 NÃO SE APLICA R$ 35.849,50

2022NE000145 03.619.767/0005-15 NÃO SE APLICA R$ 111.670,00

2022NC000006

13/12/2022

154579 NOTA DE CRÉDITO R$ 2.200,00

2022NE000007 10.724.903/0011-40 NÃO SE APLICA R$ 6.000,00

2022NE000008 15.139.629/0001-94 R$ 5.721,80

2022NE000046 19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 5.804,00

2022NE000146 10.724.903/0011-40 NÃO SE APLICA R$ 5.804,00

2022NE000008

14/12/2022

15.139.629/0001-94 R$ 50,00

2022NE000017 13.828.496/0001-38 NÃO SE APLICA R$ 50,00

2022NE000144

15/12/2022

28.008.410/0001-06 NÃO SE APLICA R$ 49.150,50

2022NE000145 03.619.767/0005-15 NÃO SE APLICA R$ 111.670,00

2022NE000147 48.247.030/0001-23 R$ 49.150,50

2022NE000007

16/12/2022

10.724.903/0011-40 NÃO SE APLICA R$ 237,80

2022NE000008 15.139.629/0001-94 R$ 278,97

2022NE000017 13.828.496/0001-38 NÃO SE APLICA R$ 13,45

2022NE000046 19.438.257/0001-58 PREGÁO R$ 187,45

2022NE000007

19/12/2022

10.724.903/0011-40 NÃO SE APLICA R$ 2.325,09

2022NE000008 15.139.629/0001-94 R$ 2.325,09

2022NE000020 28.008.410/0001-06 PREGÃO 08/2021 R$ 5.688,78

2022NE000020 28.008.410/0001-06 PREGÃO 08/2021 R$ 5.688,78

2022NC000007

21/12/2022

158129 NOTA DE CRÉDITO

R$ 1,04

R$ 114.283,85

R$ 66,66

2022NE000007 10.724.903/0011-40 NÃO SE APLICA R$ 837,60

2022NE000008 15.139.629/0001-94 R$ 837,60

2022NE000148 10.724.903/0011-40 NÃO SE APLICA R$ 600,00

2022NE000149 31/12/2022 38.830.406/0001-74 R$ 14.170,00

HIGICLEAN TECNOLOGIA 
EM HIGIENIZACAO E 
CONSER

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE MÃO-DE-OBRA 
TERCEIRIZADA, ESPECIALIZA-DA NA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE APOIO ADM., LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO. REFORÇO

BAMEX CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL 
EIREL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE Combustíveis E MANUTENÇÃO 
DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, PREVENTIVA E 
CORRETIVA. PE 08/2021 DA UASG 158129 - 
CONTRATO 17/2021 REFOÇO

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-CIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRA-TADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SEGURO CONTRA ACIDENTES 
PESSOAIS PARA ESTUDANTES E ESTAGIÁRIOS.. 
PE 06/2022. CONTRATO 12/2022.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SEGURO CONTRA ACIDENTES 
PESSOAIS PARA ESTUDANTES E ESTAGIÁRIOS.. 
PE 06/2022. CONTRATO 12/2022.

GERFSON ONIR DE SOUZA 
01377954595

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE CHAVEIRO PARA O 
IF BAIANO

COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA

DISPENSA DE 
LICITACAO

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DO 
CAMPUS GOV MANG (CONTRATO N.º 05/2020). 
REFORÇO

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

AURELINO OLIVEIRA 
SOUZA

DISPENSA DE 
LICITACAO

CONTRATAÇÃO DE EMPRE-SA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO DE USINAGEM E MONTAGEM DE 
PEÇA DO ARADO, DO SUPORTE DOS DISCOS E 
SUPORTE DE REGULAGEM DOS DISCOS DO ARADO 
REVERSÍVEL

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

MATEUS TOMAZ SANTOS 
RODRIGUES 05731465517

DISPENSA DE 
LICITACAO

MATEUS TOMAZ SANTOS 
RODRIGUES 05731465517

DISPENSA DE 
LICITACAO

MATEUS TOMAZ SANTOS 
RODRIGUES 05731465517

DISPENSA DE 
LICITACAO

MATEUS TOMAZ SANTOS 
RODRIGUES 05731465517

DISPENSA DE 
LICITACAO

BAMEX CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL 
EIREL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, PREVEN-
TIVA E CORRETIVA. PE 08/2021 DA UASG 158129 - 
CONTRATO 17/2021 REFOÇO

TORINO INFORMATICA 
LTDA..

AQUISIÇÃO DE 13 COMPUTADORES EM CONSO-
NÂNCIA COM O TED 04.18.0129.00 REFERENTE AO 
PROJETO FORTALECIMENTO DE UMA ESTRUTURA 
DE PESQUISA MULTICAMPI DESENVOLVIDA. CHA-
MADA PÚBLICA MCTI/FINEP/CT_INFRA-PROINFRA
02/2014, PE: 11/2021.

INST. FED. BAIANO – 
CAMPUS VALENÇA

EMISSÃO DE NOTA DE CRÉDITO COMO PAGA-
MENTO PELA ENTREGA DE LEITE EM PÓ PARA O 
REFEITÓRIO DO CAMPUS.

INST. FED. BAIANO - 
CAMPUS GOV. 
MANGABEIRA

COBERTURA DE DESPESAS COM DIÁRIAS NO PAÍS 
PARA SERVIDORES DO IFBAIANO - CAMPUS 
GOVERNADOR MANGABEIRA.

COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA

DISPENSA DE 
LICITACAO

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DO 
CAMPUS GOV MANG (CONTRATO N.º 05/2020). 
ANULAÇÃO PARCIAL

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). ANULAÇÃO PARCIAL

INST. FED. BAIANO - 
CAMPUS GOV. 
MANGABEIRA

Pagamento de Auxílios dos Programas da Política de 
Assistência Estudantil a discentes

COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA

DISPENSA DE 
LICITACAO

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DO 
CAMPUS GOV MANG (CONTRATO N.º 05/2020). 
ANULAÇÃO PARCIAL

MUNICIPIO DE 
GOVERNADOR 
MANGABEIRA

PAGAMENTO DE JUROS E MULTAS DE ISS, 
CONSIDERANDO A INCONSISTÊNCIA DE LIBERAÇÃO 
DE FINANCEIRO PARA PAGAMENTO DAS NOTAS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE GERAM A 
OBRIGATORIEDADE DO PAGAMENTO DO ISSQN, NO 
EXERCÍCIO DE 2022 – REFORÇO

BAMEX CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL 
EIREL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, PREVEN-
TIVA E CORRETIVA. PE 08/2021 DA UASG 158129 - 
CONTRATO 17/2021. ANULAÇÃO PARCIAL

TORINO INFORMATICA 
LTDA..

AQUISIÇÃO DE 13 COMPUTADORES EM CONSO-
NÂNCIA COM O TED 04.18.0129.00 REFERENTE AO 
PROJETO FORTALECIMENTO DE UMA ESTRUTURA 
DE PESQUISA MULTICAMPI DESENVOLVIDA. CHA-
MADA PÚBLICA MCTI/FINEP/CT_INFRA-PROINFRA
02/2014, PE: 11/2021. ANULAÇÃO

ECEMFOCO ASSESSORIA 
EDUCACIONAL LTDA

DISPENSA DE 
LICITACAO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM ATENDIMEN-TO 
AO PROJETO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS INTEGRADA A EDUCAÇÃO PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA.

INST. FED. BAIANO - 
CAMPUS GOV. 
MANGABEIRA

COBERTURA DE DESPESAS COM DIÁRIAS NO PAÍS 
PARA SERVIDORES DO IFBAIANO - CAMPUS 
GOVERNADOR MANGABEIRA.  ANULAÇÃO PARCIAL

COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA

DISPENSA DE 
LICITACAO

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DO 
CAMPUS GOV MANG (CONTRATO N.º 05/2020). 
REFORÇO

MUNICIPIO DE 
GOVERNADOR 
MANGABEIRA

PAGAMENTO DE JUROS E MULTAS DE ISS, 
CONSIDERANDO A INCONSISTÊNCIA DE LIBERAÇÃO 
DE FINANCEIRO PARA PAGAMENTO DAS NOTAS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE GERAM A 
OBRIGATORIEDADE DO PAGAMENTO DO ISSQN, NO 
EXERCÍCIO DE 2022. ANULAÇÃO PARCIAL

EDNEI CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA, 
TRANSPORTADA E ACONDICIONADA PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM BALCÃO TÉRMICO, SENDO 
ESTES DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO). REFORÇO

INST. FED. BAIANO - 
CAMPUS GOV. 
MANGABEIRA

COBERTURA DE DESPESAS COM DIÁRIAS NO PAÍS 
PARA SERVIDORES DO IFBAIANO - CAMPUS 
GOVERNADOR MANGABEIRA.

COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA

DISPENSA DE 
LICITACAO

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DO 
CAMPUS GOV MANG (CONTRATO N.º 05/2020). 
ANULAÇÃO PARCIAL

BAMEX CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL 
EIREL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, PREVEN-
TIVA E CORRETIVA. PE 08/2021 DA UASG 158129 - 
CONTRATO 17/2021. ANULAÇÃO PARCIAL

BAMEX CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL 
EIREL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, 
PREVENTIVA E CORRETIVA. PE 08/2021 DA UASG 
158129 - CONTRATO 17/2021. - REFORÇO

INST. FED. BAIANO – 
REITORIA

DEVOLUÇÃO DO ORÇAMENTO CONFORME 
SOLICITADO PELA REITORIA.

INST. FED. BAIANO - 
CAMPUS GOV. 
MANGABEIRA

COBERTURA DE DESPESAS COM DIÁRIAS NO PAÍS 
PARA SERVIDORES DO IFBAIANO - CAMPUS 
GOVERNADOR MANGABEIRA.

COMPANHIA DE 
ELETRICIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA

DISPENSA DE 
LICITACAO

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DO 
CAMPUS GOV MANG (CONTRATO N.º 05/2020). 
ANULAÇÃO PARCIAL

INST. FED. BAIANO - 
CAMPUS GOV. 
MANGABEIRA

CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA QUE 
FORAM OFERTADAS POR MEIO DO EDITAL DE 
REFERÊNCIA N° 195, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 
E SUAS RETIFICAÇÕES.

VERSATE COMERCIO DE 
VIDROS E FERRAGENS 
LTDA

DISPENSA DE 
LICITACAO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE VIDRAÇARIA - MANUTENÇÃO E 
REPAROS 



ANEXO III
RELATÓRIOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: DEZEMBRO DE 2022

PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022

UG Pagadora Documento Hábil Doc. Origem Processamento Tipo Valor
Data Pagamento/Recebimento: 12/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 66.450,60

154618 12/12/22 191 2022-10-01 Líquido OB 15479,83
154618 12/12/22 28591670000149 4523 Líquido OB 282,45
154618 12/12/22 28591670000149 4523 Dedução DARF 17,55
154618 12/12/22 41459077000101 6206846 Líquido OB 9168,5
154618 12/12/22 29217430000141 24 Líquido OB 14965,26
154618 12/12/22 29217430000141 24 Dedução DARF 929,86
154618 12/12/22 28234750000147 1 Líquido OB 3199,6
154618 12/12/22 11163447000106 9479 Líquido OB 1393,42
154618 12/12/22 11163447000106 9479 Dedução DARF 86,58
154618 12/12/22 33742287000184 8 Líquido OB 662,55
154618 12/12/22 191 PIBIEX/OUT Líquido OB 500
154618 12/12/22 191 AUX. EVENTUAL Líquido OB 200
154618 12/12/22 191 AUX. EVENTUAL Líquido OB 975
154618 12/12/22 191 AUX. EVENTUAL Líquido OB 240
154618 12/12/22 191 PAISE/2022 Líquido OB 600
154618 12/12/22 191 RG.OB.CANC.800553 Líquido OB 200
154618 12/12/22 191 PAISE/NOV Líquido OB 17550

Data Pagamento/Recebimento: 13/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 7.252,19
154618 13/12/22 15139629000194 2022-10-01 Dedução DARF 961,84
154618 13/12/22 16306870000123 2022-08-01 Dedução DARF 47,05
154618 13/12/22 16652233000109 6415 Dedução DARF 6243,3

Data Pagamento/Recebimento: 14/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 100.479,70
154618 14/12/22 16652233000109 6415 Líquido OB 100479,7

Data Pagamento/Recebimento: 15/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 4.803,37
154618 15/12/22 191 ISSQN.JUROS.MULTA Dedução OB 723,08
154618 15/12/22 191 JUROS.E.MULTA.ISS Dedução OB 669,64
154618 15/12/22 327957506 1 Líquido OB 150,3
154618 15/12/22 327957506 1 Líquido OB 1135,35
154618 15/12/22 191 Vários Líquido OB 1150
154618 15/12/22 191 RG.OB.CANC.800573 Líquido OB 975

Data Pagamento/Recebimento: 19/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 7.758,74
154618 19/12/22 62795392534 1 Líquido OB 689,79
154618 19/12/22 2746227509 1 Líquido OB 641,55
154618 19/12/22 64123782515 1 Líquido OB 825,39
154618 19/12/22 2387213530 1 Líquido OB 129,63
154618 19/12/22 27442268587 1 Líquido OB 129,63
154618 19/12/22 27442268587 1 Líquido OB 876,57
154618 19/12/22 745234577 1 Líquido OB 668,47
154618 19/12/22 27442268587 1 Líquido OB 129,63
154618 19/12/22 253428513 1 Líquido OB 409,71
154618 19/12/22 27442268587 1 Líquido OB 897,39
154618 19/12/22 1534214526 1 Líquido OB 635,72
154618 19/12/22 253428513 1 Líquido OB 185,63
154618 19/12/22 95371397515 1 Líquido OB 617,31
154618 19/12/22 1392835526 1 Líquido OB 792,69
154618 19/12/22 91631823515 1 Líquido OB 129,63

Data Pagamento/Recebimento: 20/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 134.680,04
154618 20/12/22 16306870000123 36589 Líquido OB 1500,5
154618 20/12/22 16306870000123 36589 Dedução DARF 156,6
154618 20/12/22 16306870000123 36151 Líquido OB 802,87
154618 20/12/22 16306870000123 36151 Dedução DARF 83,79
154618 20/12/22 41669041000152 233 Líquido OB 1625
154618 20/12/22 16306870000123 36942 Líquido OB 1573,58
154618 20/12/22 16306870000123 36942 Dedução DARF 164,22
154618 20/12/22 32578387000154 23858 Líquido OB 287,95
154618 20/12/22 32578387000154 23858 Dedução DARF 30,05
154618 20/12/22 17839055000192 130 Líquido OB 4653,81
154618 20/12/22 21550729000101 2022-10-01 Líquido OB 20013,8
154618 20/12/22 21550729000101 2022-10-01 Dedução DARF 3113,1
154618 20/12/22 191 2022-10-01 Dedução OB 1647,14
154618 20/12/22 191 2022-10-01 Dedução OB 4545,06
154618 20/12/22 14768911000178 2022-10-01 Líquido OB 22558,14
154618 20/12/22 14768911000178 2022-10-01 Dedução DARF 2036,08
154618 20/12/22 191 2022-10-01 Dedução OB 4641,75
154618 20/12/22 191 2022-10-01 Dedução OB 1740,24
154618 20/12/22 28008410000106 Vários Líquido OB 3789,69
154618 20/12/22 Vários Vários Vários Dedução DARF(3) 47,58
154618 20/12/22 2285157000136 60003622 Líquido OB 1288,63
154618 20/12/22 2285157000136 60002422 Líquido OB 868,71
154618 20/12/22 2285157000136 60480422 Líquido OB 1256,59
154618 20/12/22 191 2022-11-01 Líquido OB 17257,94
154618 20/12/22 191 2022-11-01 Líquido OB 321,99
154618 20/12/22 13504675000110 2022-11-01 Dedução DARF 33,6
154618 20/12/22 87883807000106 2022-11-01 Líquido OB 55,77
154618 20/12/22 87883807000106 2022-11-01 Dedução DARF 4,23
154618 20/12/22 2285157000136 52948922 Líquido OB 39,42
154618 20/12/22 18899725000129 254 Líquido OB 23833,91
154618 20/12/22 18899725000129 254 Dedução DARF 1521,31
154618 20/12/22 665448000124 4863 Líquido OB 3240
154618 20/12/22 15139629000194 2022-12-01 Dedução DARF 1180,09
154618 20/12/22 37871120000174 44 Líquido OB 3689,75
154618 20/12/22 30814518000120 675 Líquido OB 2752,06
154618 20/12/22 2387213530 1 Líquido OB 469,89
154618 20/12/22 253428513 1 Líquido OB 409,71
154618 20/12/22 1875101560 1 Líquido OB 129,63
154618 20/12/22 42291445553 1 Líquido OB 626,07
154618 20/12/22 45846731520 1 Líquido OB 689,79

Data Pagamento/Recebimento: 21/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 66.912,15
154618 21/12/22 45365266000176 17 Líquido OB 5375
154618 21/12/22 191 AJUDA DE CUSTO Líquido OB 300
154618 21/12/22 9569891440 PAQ.2022 Líquido OB 210,37
154618 21/12/22 2285157000136 60000822 Líquido OB 277,28
154618 21/12/22 2285157000136 Vários Líquido OB 755,06
154618 21/12/22 191 EDITAL.03.2022 Líquido OB 500
154618 21/12/22 191 2022-12-01 Líquido OB 18992,36
154618 21/12/22 30169681000187 49 Líquido OB 16225
154618 21/12/22 1605655000156 15 Líquido OB 22084,22
154618 21/12/22 191 15 Dedução OB 566,26
154618 21/12/22 5320249586 PAQ.2022 Líquido OB 789
154618 21/12/22 1238360505 1 Líquido OB 837,6

Data Pagamento/Recebimento: 28/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 67.917,55
154618 28/12/22 11163447000106 9582 Líquido OB 6825,87
154618 28/12/22 11163447000106 9582 Dedução DARF 424,13
154618 28/12/22 13225851000184 177 Líquido OB 10485,2
154618 28/12/22 26618846000183 4 Líquido OB 300
154618 28/12/22 28008410000106 Vários Líquido OB 2862,03
154618 28/12/22 32713138000124 Vários Dedução DARF 35,27
154618 28/12/22 17464242000139 14 Líquido OB 2700
154618 28/12/22 16707595000150 3376 Líquido OB 517,82
154618 28/12/22 16707595000150 3376 Dedução DARF 32,18
154618 28/12/22 19438257000158 363 Líquido OB 43735,05

Data Pagamento/Recebimento: 30/12/2022 Moeda: Real Total: R$ 17.650,00
154618 30/12/22 191 PAISE/NOV Líquido OB 17550
154618 30/12/22 191 PIBIEX/NOV Líquido OB 100

TOTAL DO MÊS DE DEZEMBRO R$ 473.904,34

Data de 
Pagamento

Favorecido / 
Recolhedor

Doc. de 
Realiz.

154618/2022NP000230
154618/2022OB8005
76

154618/2022NP000266
154618/2022OB8005
64

154618/2022NP000266
154618/2022DF8001
27

154618/2022NP000269
154618/2022OB8005
69

154618/2022NP000270
154618/2022OB8005
68

154618/2022NP000270
154618/2022DF8001
25

154618/2022NP000271
154618/2022OB8005
67

154618/2022NP000272
154618/2022OB8005
66

154618/2022NP000272
154618/2022DF8001
26

154618/2022NP000276 65
154618/2022RP000049 75
154618/2022RP000050 74
154618/2022RP000051 73
154618/2022RP000052 72
154618/2022RP000053 71
154618/2022DT000027 63
154618/2022RP000055 70

154618/2022NP000230
154618/2022DF8001
29

154618/2022NP000253
154618/2022DF8001
30

154618/2022NP000265
154618/2022DF8001
28

154618/2022NP000265
154618/2022OB8005
84

154618/2022NP000298
154618/2022OB8005
86

154618/2022NP000299
154618/2022OB8005
85

154618/2022AV000109
154618/2022OB8005
88

154618/2022AV000110
154618/2022OB8005
87

154618/2022DT000028
154618/2022OB8005
89

154618/2022DT000029
154618/2022OB8005
90

154618/2022AV000095
154618/2022OB8005
98

154618/2022AV000096
154618/2022OB8005
99

154618/2022AV000097
154618/2022OB8006
07

154618/2022AV000098
154618/2022OB8005
94

154618/2022AV000100
154618/2022OB8006
00

154618/2022AV000101
154618/2022OB8006
01

154618/2022AV000099
154618/2022OB8005
93

154618/2022AV000102
154618/2022OB8006
02

154618/2022AV000105
154618/2022OB8006
04

154618/2022AV000103
154618/2022OB8006
03

154618/2022AV000104
154618/2022OB8005
95

154618/2022AV000106
154618/2022OB8006
05

154618/2022AV000108
154618/2022OB8005
96

154618/2022AV000107
154618/2022OB8006
06

154618/2022AV000111
154618/2022OB8005
97

154618/2022NP000275
154618/2022OB8006
12

154618/2022NP000275
154618/2022DF8001
32

154618/2022NP000273
154618/2022OB8006
08

154618/2022NP000273
154618/2022DF8001
31

154618/2022NP000277
154618/2022OB8006
15

154618/2022NP000278
154618/2022OB8006
16

154618/2022NP000278
154618/2022DF8001
33

154618/2022NP000279
154618/2022OB8006
17

154618/2022NP000279
154618/2022DF8001
34

154618/2022NP000280
154618/2022OB8006
18

154618/2022NP000285
154618/2022OB8006
22

154618/2022NP000285
154618/2022DF8001
35

154618/2022NP000285
154618/2022OB8006
21

154618/2022NP000285
154618/2022OB8006
23

154618/2022NP000286
154618/2022OB8006
26

154618/2022NP000286
154618/2022DF8001
36

154618/2022NP000286
154618/2022OB8006
25

154618/2022NP000286
154618/2022OB8006
24

154618/2022NP000287
154618/2022OB8006
27

154618/2022NP000287
154618/2022NP000288

154618/2022OB8006
28

154618/2022NP000289
154618/2022OB8006
29

154618/2022NP000291
154618/2022OB8006
30

154618/2022NP000292
154618/2022OB8006
31

154618/2022NP000293
154618/2022OB8006
32

154618/2022NP000293
154618/2022DF8001
40

154618/2022NP000294
154618/2022OB8006
33

154618/2022NP000294
154618/2022DF8001
41

154618/2022NP000296
154618/2022OB8006
34

154618/2022NP000297
154618/2022OB8006
35

154618/2022NP000297
154618/2022DF8001
42

154618/2022NP000300
154618/2022OB8006
36

154618/2022NP000301
154618/2022DF8001
43

154618/2022NP000305
154618/2022OB8006
19

154618/2022NP000306
154618/2022OB8006
20

154618/2022AV000112
154618/2022OB8006
09

154618/2022AV000113
154618/2022OB8006
10

154618/2022AV000114
154618/2022OB8006
11

154618/2022AV000115
154618/2022OB8006
13

154618/2022AV000116
154618/2022OB8006
14

154618/2022NP000281
154618/2022OB8006
39

154618/2022RP000054
154618/2022OB8006
46

154618/2022RB000005
154618/2022OB8006
45

154618/2022NP000290
154618/2022OB8006
48

154618/2022NP000295
154618/2022OB8006
49

154618/2022RP000056
154618/2022OB8006
47

154618/2022NP000301
154618/2022OB8006
40

154618/2022NP000302
154618/2022OB8006
43

154618/2022NP000308
154618/2022OB8006
42

154618/2022NP000308
154618/2022OB8006
41

154618/2022RB000006
154618/2022OB8006
44

154618/2022AV000117
154618/2022OB8006
51

154618/2022NP000303
154618/2022OB8006
54

154618/2022NP000303
154618/2022DF8001
44

154618/2022NP000304
154618/2022OB8006
55

154618/2022NP000307
154618/2022OB8006
56

154618/2022NP000309
154618/2022OB8006
57

154618/2022NP000309
154618/2022DF8001
45

154618/2022NP000310
154618/2022OB8006
58

154618/2022NP000311
154618/2022OB8006
59

154618/2022NP000311
154618/2022DF8001
46

154618/2022NP000312
154618/2022OB8006
53

154618/2022RP000058
154618/2022OB8006
60

154618/2022RP000059
154618/2022OB8006
61


